
2 長薬発第 598 号 

令和 2 年 9 月 11 日 

 

地 域 薬 剤 師 会 長 様 

同 実務実習担当者 様 

 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

 

薬局実務実習における新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

 

平素、本会の運営に際し種々ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記 薬局実務実習における新型コロナウイルス感染症への対応について、

日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。 

薬局実務実習における新型コロナウイルス感染症への対応につきましては、令和 2

年 3 月 5 付元長薬発第 1166 号通知をはじめ、日薬・関東地区調整機構通知にて

実習時の感染防止対策等についてお知らせしてきたところですが、今般、薬剤師会主

催による実習の成果発表で軽食が提供された事例、及び個々の受入薬局が懇親会と

して実習生を食事会に参加させた事例等が報告されました。 

日本薬学会、薬学教育協議会の連名で、全国の薬科大学長、薬学部長宛に５月 

19 日付で発出された別添「新型コロナウイルス感染症に対応した 2020 年度薬学実

務実習についての指針」の第１項においては、複数での会食等いわゆる３密にあたる

行動は厳に慎むよう示されており、個々に禁止している大学もあります。 

つきましては、貴職ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、新型コロナウイルス感

染症予防の観点から、今後上記のような事例が発生しないよう、貴会内の薬局実務

実習受入薬局へご周知くださるよう、お願いいたします。 

なお、上記事例に関連し、新型コロナウイルス感染症流行下の実習においては、

種々の対応で判断が困難な場合もあるかと思いますが、そうした場合は、事前に当該

大学の担当教員に相談する等、大学と十分連携を取って対応頂くよう、併せてお願い

いたします。 

 

 

 
 

 

〒390-0802 松本市旭 2-10-15 

長野県薬剤師会 保険医療課 中島・大塚・藤澤 

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075 

E-mail：hoken4@naganokenyaku .or.jp
















